DEFENSORIA PÚBLICA

PORTARIA Nº 146, DE 26 DE MAIO DE 2022
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições regimentais, considerando a Portaria do Tesouro Nacional nº 10, de 07 de
janeiro de 2015 e o que dispõe a Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, resolve:
Art. 1º Aprovar o Relatório de Gestão Fiscal, referente ao 1º quadrimestre de 2022 da Defensoria Pública do Distrito Federal, na forma do anexo desta Portaria.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CELESTINO CHUPEL

DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA DE PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MAIO DE 2021 A ABRIL DE 2022

RGF - ANEXO I

DESPESA COM

PESSOAL
mai/21 jun/21 jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21 dez/21 jan/22 fev/22 mar/22 abr/22

DESPESAS

EXECUTADAS

Últimos 12 Meses

LIQUIDADAS

Inscritas em

Restos

TOTAL

a Pagar Não

Processados

DEFENSORIA PÚBLICA

( A) DESPESA BRUTA

DE PESSOAL DA

DEFENSORIA

18.299.467,08 19.081.829,91 19.023.004,71 18.603.276,92 19.133.957,98 19.257.003,95 17.931.490,94 20.354.826,84 18.381.313,97 18.339.712,25 18.226.878,13 19.209.562,08 225.842.324,76 14.183,67 225.856.508,43

Pessoal Ativo 15.470.952,34 16.156.953,39 16.064.639,87 15.544.125,34 16.048.186,39 16.195.560,23 14.833.557,92 17.264.883,75 15.265.204,94 15.318.459,77 15.167.455,79 16.028.981,81 189.358.961,54 14.183,67 189.373.145,21

Vencimentos, Vantagens

e Outras Despesas

Variáveis

12.869.366,36 13.545.525,08 13.441.298,53 12.994.751,70 13.339.717,79 13.573.560,10 12.247.361,53 14.581.864,22 12.668.922,86 12.747.529,83 12.594.970,38 13.313.175,62 157.918.044,00 13.483,89 157.931.527,89

Obrigações Patronais 2.601.585,98 2.611.428,31 2.623.341,34 2.549.373,64 2.708.468,60 2.622.000,13 2.586.196,39 2.683.019,53 2.596.282,08 2.570.929,94 2.572.485,41 2.715.806,19 31.440.917,54 699,78 31.441.617,32

Benefícios

Previdenciários
- - - - - - - - - - - - - - -

Pessoal Inativo e

Pensionistas
2.828.514,74 2.924.876,52 2.958.364,84 3.059.151,58 3.085.771,59 3.061.443,72 3.097.933,02 3.089.943,09 3.116.109,03 3.021.252,48 3.059.422,34 3.180.580,27 36.483.363,22 - 36.483.363,22

Inativo 2.696.919,53 2.777.672,84 2.813.757,32 2.915.978,04 2.935.342,06 2.849.628,54 2.959.548,27 2.950.671,58 2.971.720,83 2.850.913,77 2.895.480,65 3.036.704,08 34.654.337,51 - 34.654.337,51

Pensionista 131.595,21 147.203,68 144.607,52 143.173,54 150.429,53 211.815,18 138.384,75 139.271,51 144.388,20 170.338,71 163.941,69 143.876,19 1.829.025,71 - 1.829.025,71

PÁGINA 29 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 99, SEXTA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Outras Despesas de Pessoal

Decor. de Contratos de

Terceirização ( art. 18, § 1º da

LRF)

- - - - - - - - - - - - - - -

Jetons - - - - - -     - - - - - - -

Obrigações Patronais de

Autônomos - Serviços de

Terceiros de Pessoa Física

- - - - - - - - - - - - - - -

        -       - - - - -   - -

                            - -

( B ) DESPESAS NÃO

COMPUTADAS ( art. 19, § 1º

da LRF )

3.347.756,96 3.831.128,91 4.129.703,86 3.719.971,37 3.701.852,99 4.185.855,52 3.334.083,39 4.649.770,70 3.569.351,86 3.585.302,62 3.468.963,10 3.671.488,79 45.195.230,07 1.688,16 45.196.918,23

Indenizações de PDV - - - - - - - - - - - - - - -

Indenizações Por Exoneração e

Demissão
15.455,06 189.713,71 87.575,27 47.513,56 53.767,22 2.884,01 8.358,54 95.875,73 28.076,58 17.009,88 0,00 20.134,23 566.363,79 1.659,95 568.023,74

Indenizações e Restituições

Pessoais
1.289,90 1.339,82 1.989,52 797,25 752,41 628,61 343,00 2.412,23 1.421,98 261,12 486,23 539,60 12.261,67 28,21 12.289,88

Abono de Permanência 77.992,27 85.997,28 71.152,97 70.430,67 84.180,93 65.553,14 99.319,09 102.856,54 72.060,09 69.053,67 78.981,11 89.914,42 967.492,18 - 967.492,18

Abono Pecuniário de Férias 424.504,99 629.201,58 372.396,57 542.078,31 477.380,84 462.250,76 124.528,82 716.237,56 351.684,18 477.725,47 319.916,38 380.320,27 5.278.225,73 - 5.278.225,73

Licença Prêmio em Pecúnia - - 638.224,69 - - 593.095,28 3.600,92 642.445,55 - - 10.157,04 - 1.887.523,48 - 1.887.523,48

Despesas de Exercícios

Anteriores
- - - - - - - - - - - - - - -

Sentenças Judiciais - - - - - - - - - - - - - - -

Inativos e pensionistas custeadas

com Recursos Vinculados
2.828.514,74 2.924.876,52 2.958.364,84 3.059.151,58 3.085.771,59 3.061.443,72 3.097.933,02 3.089.943,09 3.116.109,03 3.021.252,48 3.059.422,34 3.180.580,27 36.483.363,22 - 36.483.363,22

                            -

( I ) DESPESA LÍQUIDA DE

PESSOAL = ( A - B )
14.951.710,12 15.250.701,00 14.893.300,85 14.883.305,55 15.432.104,99 15.071.148,43 14.597.407,55 15.705.056,14 14.811.962,11 14.754.409,63 14.757.915,03 15.538.073,29 180.647.094,69 12.495,51 180.659.590,20

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL                 VALOR
% SOBRE A RCL

AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)                 28.824.173.637,30

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas

individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)
                55.943.093,16

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de

bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)
                -

PÁGINA 30 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 99, SEXTA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)                 28.768.230.544,14

DESPESA TOTAL COM PESSOAL (VII) = (III)                 180.659.590,20 0,63

FONTE: SIAC - Sistema Integrado de Administração Financeira e Contábil

1. Este Demonstrativo foi elaborado com base no Manual Técnico de Demonstrativos Fiscais/STN (12ª ed.) e as Decisões do TCDF indicadas entre parênteses, consoante o § 2º do art. 1º da Res. nº 131/2001-TCDF;

2. Os valores da despesa com pessoal ativo são extraídos do SIGGO - Sistema Integrado de Gestão Governamental do GDF e do SIAC - Sistema Integrado de Administração Financeira e Contábil;

3. Os valores da despesa com pessoal inativo e pensionista são calculados com base nas informações do IPREV-DF extraídas do SIGGO - Sistema Integrado de Gestão Governamental do GDF ;

4. Os valores da da Receita Corrente Líquida é calculada pela Secretaria de Estado de Economia do DF;

5. Em atendimento à Decisão TCDF nº 3.065/2016, para fins de transparência na gestão fiscal, foram segregadas as despesas referentes a inativos e pensionistas;

6.Foram cancelados na coluna de restos a pagar não processados R$ 3.078,63 na despesa bruta de pessoal..

WILSON MENDES DO NASCIMENTO BEATRIS GAUTÉRIO DE LIMA LUCIO CARLOS DE PINHO FILHO CELESTINO CHUPEL

COORDENADOR DE ORÇAMENTO E FINANÇAS SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CONTROLE INTERNO DEFENSOR PÚBLICO GERAL

TRIBUNAL DE CONTAS

PORTARIA Nº 147, DE 26 DE MAIO DE 2022
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência que lhe confere o inciso XL do art. 16 do Regimento Interno, à vista do disposto no
art. 54, combinado com o art. 55, § 2º da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000 e de acordo com o contido no processo 00600-00005147/2022-31, resolve:
Art. 1º Aprovar o Relatório de Gestão Fiscal referente ao 1º quadrimestre de 2022, na forma dos anexos desta Portaria.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO TADEU VALE DA SILVA

PÁGINA 31 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 99, SEXTA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br